crediderunt.

Capitulū sextū q̄ que ī alijs vindicarūt ip̄i cōmiserūt
Nillos quidem latere paciamur qui que ī alijs
vindicarant ip̄i cōmiserunt. **S**. licinius
cognomine hoplomachus a pretore postulauit
ut patri suo bonis tanquam ea dissipanti interdicere
Evidem quod pecierat impetravit. Sed ipse paruo
post tempore mortuo sene. ampli ab eo sibi relictam
pecuniam festinanter consumisit. dignus hac vicissitu:
dine pene fuit. quoniam hereditatem absunere quam
heredem maluit tollere. **S**. autem marius cum ma
gnum et salutarem. r. p. ciuem ī. l. saturnino oppri
mendo egisset. a quo in modū vexilli pilicum seruitu:
tis ad arma capienda ostentatum erat. l. sillā cū exerci
tu in urbem irrū pente ad auxiliū seruorū pilleo subla:
to configit. Itaq; dum facinus quod punierat imita
tur alterū mariū a quo affligeret inuenit. **S**. vero
licinius stolo cui⁹ beneficio plebi petendī consulat⁹ po:
testas facta est. cum lege sanxisset. ne quis amplius q̄
quingēta agri iugera possideret. ipse mille cōparauit
dissimulandiq; criminis gratia dimidiā partē filio
emancipauit. **Q**uam ob causani a. m. popilio lenate
accusat⁹. primus sua lege cecidit. ac docuit nihil aliud
pcipi debere. nisi quod prius quisq; sibi imperauit. **T**
Q. autem varius ppter obscurū ius ciuitatis ibrida
cognominatus. tr. pl. legem aduersus intercessionem
collegarū prorogauit. que inbebat queri quorum dolo
malo socij ad arma ire coacti essent. magna cū clade. r.
. p. Sociale enim prius deinde ciuale bellum excitanuit.
Sed dum ante pestiferum. tr. pl. quam certum ciuem
agit. sua lex eum domesticis laqueis constrictum ab:
sumpsit.

Capitulum septimum de studio et industria.

Vid cesso vires iudicis commemorare cui⁹ ala:
Ocri spiritu milicie stipendia roborantur. forensis
gloria acceditur. fido sinu cuncta studia recep:
ta nutriuntur. quicqd animo quicqd manu. quicqd lin
gua admirabile est. ad cunulum laudis perducitur &
Que cum sit perfectissima virtus tamen duramento
sui confirmat eam. **C**ato sextu et octuagessimū an
num agēs dicitur in. r. p. tuēda iuuenili animo prestat.
ab inimicis capitali criminē accusatus. causam suam
egit neque aut memoriam eius quisquam tardiorē. a
firmitatem lateris vlla ex parte quassatam aut os he:
sitacione impeditū animaduertit. quia omnia ista ī
suo statu equali ac perpetua iudicis continebat. **Q**ui
eciam in ipso diutissime acte vite fine disertissimi ora:
toris galbe accusacioni ^{magis} defensionē suam pro hispania
opposuit. **I**dem grecis litteris erudiri cōcupiuit **Q**uā
sero inde estimemus quod eciam latinas pene īā senex
didicit. **C**unque eloquēcia magnam gloriam partam ha:
beret. id egit ut iuris cūivilis quoque esset pitissimus.
Cuius mirifica proles apior etati nostre cato ita do:
ctrine cupiditate flagrant. ut ne in curia quidem dicitur
senat9 cogitaret temparet sibi. quomodo grecos libros
lectitaret. **Q**ua quidem iudicis ostendit alijs tem:
pora de esse. alios super esse temporibus. **T**erencius au:
tem varro humane vite exemplo et spacio. nō annis que
bus seculi tempus equauit quam stilo vivacior fuit.
In eodem enim lectulo et spirit9 eius in egregiorū ope:
rum cursus extint9 est. **C**onsimilis pseuerancie lumen
drusus: qui etatis viribus ac acie oculorū defect9 us
cī uile populo benignissime interptatus est. utilissima que
discere id cupiētibus monumēta composuit. **N**am vt
senem illū natura cecū fortuna facere potuit. ita ncu:
tra interpellare valuit. nē non animo et videret et vi:
geret. **P**. vero senator et lupus poncius eques roma

Gesetz.

nus suis temporibus celebres causarū actores luminib;
capti eadē industria forensia stipendia executi sunt .
Itaq; frequēcius etiam audiebantur . concurrentibus
alijs quia in genio eorū delectabantur . alijs quia con-
stantiam admirabantur . **N**anq; alij incommodo per-
culsi secessum petunt . duplicant tenebras . fortuitis vo-
luntaria adientes **T**am p. crassus cū ī ashā ad ari-
stonicum regem de bellandum consul . venisset tanta
cura grece lingue animo noticiam comprehendit . ut
eam in quinq; diuisam genera p omnes partes ac mu-
neros penit⁹ cognosceret . **Q**ue res maximū ei sociorū
amorem conciliavit . qua quis eorū lingua apud tribu-
nal illius postulauerat . eadē decreta reddeti **R**e-
roscius quidem subtrahatur scenice industrie . notissi-
mum exemplū . qui nullū vniquam spectante populo
gestū nisi quem domī meditat⁹ fuerat ponere ausus est
Qua ppter non ludicra ars roscium . sed roscius ludi
et artē cōmendauit . **N**ec vulgi tantum fauorem
verū etiam principū familiaritates amplexus **H**ec sūt
attenti et anxij et nunquam cessantis studij premia :
Propter qz tantorū viorū laudibus nō impudenter
se persona histrionis inferuit **G**reca quoq; industria
quoniam nostre multū profuit quem meretur fructū
latina lingua recipiat . **D**emoscenes cui⁹ cōmemo-
ratio nomine maxime eloquēcie . consummatio audiē-
tis animo oboritur . cū inter inicia iuēte artis quā
affectitabat primam litteram dicere non posset . oris
sue vicium tanto studio expugnauit ut ea a nullo ex-
pressius efferretur . **D**einde ppter nimiam exilitatem
acerbam auditū vocem suam exercitatione continua
ad maturū et gratū auribus sonum perduxit & lateris
etiam firmitate defect⁹ . quas corporis habit⁹ vires ne-
gauerat . a labore mutuat⁹ est . **M**ultos enim versus
vno impetu spirit⁹ complectebat . eos qz aduersa loca

Deligne

pithagoras

celer gradu scandēs p̄nunciabat. ac vadōsis litorib⁹
insistens declamationes fluctū fragoribus obluctan-
tibus sedabat. ut ad fremit⁹ concitatarū concionū pa-
cientia duratis auribus vteretur. fertur quoq; ore iſer-
tis calculis multū ac diu loqui solit⁹ quo vacuū prom-
peius esset et soluciūs. **P**relīat⁹ est cū rerū natura.
equidem victor abiit. malignitatē eius pertinacissi-
mo animi robore superando. Itaq; alterū demostenem
māter. alterū industria em̄xa est. **A**tq; ut adue-
tustiorem industrie actum transgrediar. **p**ithagoras p-
fectissimū opus sapiencie. a iuventa pariter et omnis
honestatis percipiende cupiditate ingressus. nihil enī
quod ad ultimū sui puenturū est finē nisi et nature.
et celeriter incepit. egyptū pecyt. vbi litteris gentis ei⁹
assuefact⁹. preteriti eui sacerdotū cōmentarios scrutat⁹
innumerabilū seculorū obseruaciones cognouit. In-
de ad persas pfectus. magorū exactissime prudencie se
formandū tradidit. **A** quib⁹ siderū mot⁹ cursus qz stel-
larū et vniuersit⁹q; vim. p̄prietatem. effectum. benigni-
ssime demonstrat⁹. docili animo sorbsit. **C**retam de
inde et lacedemoniam nauigavit. quarum legibus et
moribus inspectis ad olimpiatum certamen descendit.
Cunq; multiplicis scientie maximam inter omnes to-
cius grecie admiracionem et specimen exhibuisset quo
cognomine censeretur interrogat⁹. non se sapientem
iam enim illud septem excellentes viri occupauerant.
sed amatorem sapiencie id est grece. philosophon edi-
dit. **I**n italie eciam partem que tunc maior grecia
appellabatur perrexit. in qua plurimis et opulentissi-
mis urbibus effect⁹ studiorū suorū approbauit. **C**uius
ardentem rogū plenum veneracionis oculis metapōn-
tus aspergit. oppidū pithagore quam suorū cinerū no-
bilius clariusq; monumētum. **P**lato autem pa-
triā athenas p̄ceptorē socraten sortit⁹ et locū et homi-

plato.

nem doctrinae fertilissimū. in genij quoqz diuinā mſtru-
ctus abundancia. cū omniū iam mortaliū sapientissi-
mus haberetur. eo quidem vſqz ut si ipſe iupiter celo
descēdisset. nec eleganciore nec beatiorē facundia vſuris
videre. egyptū pagrauit dum a sacerdotibus eius gen-
tis geometrie multiplices numeros celestī obſcrutati-
one rationū percipit. Quoqz tempore a studiosis iu-
uenib[us] certatimi athene platonem doctorem querētib[us]
petebatur. ipſe nili fluminis inexplicabiles ripas. va-
stissimosqz campos effusam barbariā et flexuosos fos-
sarum ambit[us] egyptiorū ſenum diſcipulus lustrabat.
Quominus miror in italiā transgressum ut ab ar-
thica tarenti a timeo et arione et ceteris locis pitagore
precepta et instituta acciperet. Tanta enim ius tan-
ta copia litterarū vndiqz colligēda erat. ut inuicem p-
totum terrarū orbem dispergi et dilatari posset. Alter
eoceiam et octuagesimo anno deceſs sub capite sopho-
nis mīmoe habuisse fertur. Sic ne extremita quidem ei⁹
hora agitatione studij vacua fuit. ¶ At democritus
cum diuicijs censeri posset que tante fuerunt ut pater
eius xeris exēcitu epulum dare ex facili potuerit. quo
magis vacuo animo studijs litterarū cēt opatus. par-
admodū ſunima retenta. patrimoniu ſuū patrie dona-
uit. Athenis autem cum pluribus annis moratus.
omnia temporū momenta ad papiendam et exercendā
doctrinam conferēs. ignot⁹ illi vrbī vixit. quod ipſe q-
dam volumine testat. Stupet mens admiracione tan-
te industrie. et iam transit alio. ¶ Carneades labori-
osus et diuitinus sapiēcie miles. ſiquidem non agita
expletis annis idem illi viuēdi ac philosphandi finis
fuit. ita ſe mirifice doctrine operibus addixerat. ut cū
cibi capiendi cauſa recubuiſſet. cogitationibus inherēt
manſi ad mensam porrigitur obliuiscetur. ſed eum me-
liſſa quam vgoris loco habebat temperato inter studia

Demidis

Lucenides

non interpellandi et in die succurrendi officio · dexterā suam necessarijs vslibus aptabat. Ergo animo tantū modo vita fruebatur · corpore vero quasi alieno et super uacuo circumdatus erat. Idem cum crisiſpo disputatus esse ante purgabat ad exprimēdum ingenii suum attencius. & illius refellendum acius. Quas pōciones industria solide laudis cupidis appetendas effectit.

Anaxagoras

¶ Quali porro studio anaxagoram flagrasse credim⁹ · qui cū e diu tina peregrinacione patriam repeatisset · possessiones qz desertas vidisset · non esset in quid ego saluus nisi iste perisset · vocem petite sapiēcie compotem. Nam si prediorū potius quam ingenij culture vacasset · dominus rei familiaris intra penates mansisset. Non tant⁹ anaxagoras ad eos redisset. ¶ Archimedis quoqz fructuosa industria fuisse dicerem⁹ · nisi eadem illi et dedisset vitam et abstulisset. Captis enī siracusis marcell⁹ machinationibus eius multū ac diu victoriam suam in hibitam senserat. Eximia tamen hominis prudentia delectatus ut capiti illius parceretur edixit · pene tantum glorie in achimenide seruato · quantū in oppressis siracuis his reponens. At is diu animo et oculis in terra defixis formas describit · militi qui p̄dandi gracia domum irruperat stricto qz sup caput gladio quis nā esset interrogabat · ppter muniam cupiditatem inuestigandi quod requirebat nomen suū indicare nō potuit sed protracto manibus puluere · noli in quid obsecro istum disturbare. Ac perinde quasi negligens imperij victoris gladio obrumcat⁹ · sanguine suo artis sue lini ameta confudit. Quo accidit ut ppter idem studium modo donaretur · vita modo spoliaretur. ¶ Socraten eciam constat etate prouectū fidibus tractandis operam dare cepisse faciūs iudicantē eius artis usum sero quam nunquam percipere. Et quanta socratis

Achimenes fuit n. magis
astronomus. geometra. bellator
mathemata docebat. ac qz
quadratura trianguli inventus
Pec. 15. a. Danc. 8. 1. 1. r. 6.

Socrates

Cleantes.

Εργασία

patris que retuli in sculpendo. **T**Simonides vero poeta octuagesimo anno et docuisse se carmina. & in eorum certamen descendisse ipse gloriatur. **N**ec fuit ini quum illum voluntatem ex ingenio suo dum percipere. cum eam omni cuo fruendam traditur esset. **M**an solon quanta industria flagrauerit. et versibus complexus est. quibus significat se cottidie aliquis ad discē teni senescere. et superiore vite die confirmauit. q̄ assiden tibus amicis. et quadam de re sermonem inter se con ferētibus fatis iam pressumi caput erexit. interrogat̄ q̄ quia ppter id fecisset. respondit. **V**t cū istud quicqđ est de quo disputatis prepero. moriar. Migrasset pfe dō ex hominibus inercia. si eo animo vitam ingredē rentur. quo eam solon egressus est. **T**Quam porro industrius themistocles qui maximarū rerum cura di stratus. omnī tamen ciuiū suorū nomina memoria comprehendit. **D**er summam q̄ iniquitatē patria pul sus et xersen quem paulo ante denicerat configere coa dus. priusquam i conspectu eius veniret. psico sermo ne se assuefecit. ut labore parta commendacione regijs auribus familiarem et assuetū sonum vocis adhiberet. **C**uius vtriusq; industrie laudem duo reges partiti sūt. **C**irus omnī militū suorū nomina. Mitridates dua rum et viginti gentiū que sub regno ei⁹ erant linguas discēdo. **I**lle ut sine monitore exercitū salutaret. hic ut eos quibus impabat sine interpte alloqui posset.

TCapitulū octauum de ocio
Ocium quod p̄cipue industrie et studio maxime contrariū videtur. p̄cipue subiecti debet. n̄ quo euaneat virt⁹ sed quo recreatur. **A**lterū enim in certibus etiam vitandum. alterū strenuis quoq; inter dum appetendum est. **I**llis ne p̄prie vitam inneruem exi gant his ut tempestuia laboris intermissione ad labo randum fiant vegetiores. **T**Par vere amicicie cla

rissimum scipio et lelis tū amoris vinculo tū eciam
omnū virtutū inter se iunctū societate . ut actus se vi
te iter equali gradu exequabantur . ita animi quoq; re
missioni cōmuniter adquiescebat . Constat namq; eos
caete et laurenti vagas litoribus conculas et casculos
lectasse Idq; se . p. crassus ex socero suo scuola qui ge
ner lclij fuit audisse se penumero predicauit . **T** Scu
ola autem quiete remissionis eorū certissimus testis
optime pila lusisse traditur . quia videlicet ad hoc diuē
ticulum animū suū forensibus ministerijs fatigatum
transferre solebat . **A**lea quoq; et ad calculis interdū
vacasse dicitur . cum bene ac diu iura ciuium ceremoni
as deorū ordinasset . **V**t enī in rebus serijs scuolam
ita in scenicis ludibris hominem agebat . quem rerum
natura continui laboris paciētem esse non sinit . **I**dq;
vidit cui nulla pars sapientie obscura fuit socrates . ide
oq; non erubuit . tunc tū interposita harundinē cruri
bus suis tū parvuli s filiolis ludēs ab alcibiade derisus
est **H**omer⁹ quoq; ingenij celestis vates non aliud sen
sit veben̄ etissimis acillis manibus canora fides aptan
do . ut carū militare robur leui pacis studio relaxaret
T Capitulum nonum quanta uis sit eloquēcie .